連結会社は様々な活動において、市場リスク、信用リスク及び流動性リスクなど多様な財務リスクにさらされている。連

結会社の全般的なリスク管理政策は、金融市場の予測不可能性に焦点を当てており、経営成績に潜在的に不利に働

くおそれのある効果を最小化することに重点を置いている。連結会社はリスク評価に基づき、選択的にデリバティブを

適用して財務リスクを管理している。連結会社は、連結会社のキャッシュフローに影響を及ぼすリスクに対してリスクヘッ

ジを利用している。

連結会社の財務政策は中長期的に策定されており、毎年理事会に報告されている。支配会社の財務室は財務政策

の遂行及び持続的な財務リスク管理に関する責任を負っており、特定取引の深刻さや現在のリスクエクスポージャーな

どを管理している。支配会社の財務室の資金担当には、効果的な財務リスク管理を主要業務とする人員が配置されて

おり、金融市場の状況による効果を推定するために様々な金融市場の状況を考慮している。

1)　市場リスク

連結会社の市場リスク管理は、連結会社の収益に対するリスクを最少化できるようにリスクエクスポージャーを管理する

ことである。市場リスクは金利、為替レート及びその他市場要素の動きにより、連結会社が保有するポートフォリオの収

益や価値が減少するリスクを意味する。

ア.　感応度分析

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

181/568

感応度は各リスクの類型別に市場状況を観測する方法で測定された。金利、為替レート及びその他価格の変動につ

いて市場の特性を考慮した合理的な変動範囲を判断しており、リスク変数の変動率が安定している場合には決められ

た変動範囲を修正していない。このような分析には、極めて希か「最悪の状況」を想定したシナリオ又は「ストレステスト」

は含まれていない。

イ.　為替リスク

連結会社は営業活動、財務活動、投資活動などにおいて為替リスクにさらされている。外貨から発生するリスクは、連

結会社のキャッシュフローに影響を及ぼす範囲内でリスク管理を行っている。連結会社のキャッシュフローに影響を及

ぼさない為替リスク(即ち、海外事業資産及び負債の換算など)にはリスクヘッジを利用しないが、特殊な状況ではこの

ような為替リスクに対してリスクヘッジを利用することができる。

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の為替レートが変動する場合、このような変動が連結会社の

税引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 為替レートの変動 税引前純利益に及ぼす効果(*) 資本に及ぼす効果

2018.12.31
+10% (2,350) 633

-10% (2,851) (62)

2017.12.31
+10% (10,132) (7,273)

-10% 10,132 7,273

(*)　同効果は、外貨建負債の為替レート変動リスクをヘッジするために連結会社が適用したデリバティブヘッジ効果を

考慮して算出した値である。

上記分析は、為替レート以外の全ての変数は変動しないと仮定して行われた単純感応度分析によるものである。した

がって、表で提示された損益の変化は、為替レートと他のリスク変数の相関性、リスク軽減のために下される経営陣の

決定を反映することができない。

報告期間末現在、連結会社の外貨建金融資産及び外貨建金融負債は次の通りである(外貨単位:千)。

通　貨
2018.12.31 2017.12.31

外貨建金融資産 外貨建金融負債 外貨建金融資産 外貨建金融負債

USD 279,327 1,893,782 236,476 1,908,831

SDR 267 730 306 738

JPY 66,078 50,000,000 28,267 21,801,443

GBP - 256 - 74

EUR 2 6 186 3,625

DZD(アルジェリア・ディナー

ル)
618 - 47 -

CNY 16,315 271 46,555 10

UZS(ウズベキスタン・スム) 121,053 - 136,787 -

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

182/568

RWF(ルワンダ・フラン) 857 - 3,346 -

THB(タイ・バーツ) 1,685 1,685 - -

IDR(インドネシア・ルピア) 64,240,286 41,510,330 14,886,393 710,162

MMK(ミャンマー・チャット) 84 - 84 -

TZS(タンザニア・シリング) - 2,876 317,348 -

BWP(ボツワナ・プラ) 897 - 42 -

BDT(バングラデシュ・タカ) 39,494 - 38,074 -

PLN(ポーランド・ズロチ) 26 - 338 -

VND(ベトナム・ドン) 467,272 - 311,649 -

XAF(中央アフリカ・CFAフラ

ン)
666 - - -

CHF(スイス・フラン) - - - 12

ウ.　価格リスク

報告期間末現在、連結会社は活発な取引市場が存在する持分商品を保有しており、これによる価格変動リスクにさら

されている。他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の株価が変動した場合、このような変動が連結

会社の税引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 株価の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果

2018.12.31
+10% 12 898

-10% (12) (898)

2017.12.31
+10% - 686

-10% - (686)

上記分析は、他の変数は一定であり、連結会社が保有する持分商品が過去の当該指数との相関関係によって推移す

るという仮定の下で、株価指数が10%上昇又は下落した場合を分析したものである。「当期損益-公正価値」で測定する

金融資産及び「その他の包括損益-公正価値」で測定する金融資産に分類された持分証券に対する損益の結果として

資本が増加又は減少することがある。

エ.　キャッシュフロー及び公正価値の金利リスク

連結会社の金利リスクは、主に連結外貨建社債などの負債に起因する。変動金利で発行された外貨建社債により連

結会社はキャッシュフローの金利リスクにさらされており、同金利リスクは一部を除き、スワップ取引を通じてヘッジされ

た。また、固定金利で発行された社債及び借入金により、連結会社は公正価値の金利リスクにさらされている。連結会

社は金利変動による不確実性と金融費用の最小化のための方針を策定及び実行している。

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告日の市場金利が変動した場合、このような変動が連結会社の税引前純

利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 市場金利の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

183/568

[…]

35.　財務リスク管理

(1)　財務リスク管理要素

会社は様々な活動において、市場リスク、信用リスク及び流動性リスクなど多様な財務リスクにさらされている。会社の

全般的なリスク管理政策は、金融市場の予測不可能性に焦点を当てており、経営成績に潜在的に不利に働くおそれ

のある効果を最小化することに重点を置いている。会社はリスク評価に基づき、選択的にデリバティブを適用して財務リ

スクを管理している。会社は、会社のキャッシュフローに影響を及ぼすリスクに対してリスクヘッジを利用している。

会社の財務政策は中長期的に策定されており、毎年理事会に報告されている。会社の財務室は財務政策の遂行及

び持続的な財務リスク管理に関する責任を負っており、特定取引の深刻さや現在のリスクエクスポージャーなどを管理

している。会社の財務室の資金担当には、効果的な財務リスク管理を主要業務とする人員が配置されており、金融市

場の状況による効果を推定するために様々な金融市場の状況を考慮している。

1)　市場リスク

会社の市場リスク管理は、会社の収益に対するリスクを最少化できるようにリスクエクスポージャーを管理することであ

る。市場リスクは金利、為替レート及びその他市場要素の動きにより、会社が保有するポートフォリオの収益や価値が

減少するリスクを意味する。

ア.　感応度分析

感応度は各リスクの類型別に市場状況を観測する方法で測定された。金利、為替レート及びその他価格の変動につ

いて市場の特性を考慮した合理的な変動範囲を判断しており、リスク変数の変動率が安定している場合には決められ

た変動範囲を修正していない。このような分析には、極めて希か「最悪の状況」を想定したシナリオ又は「ストレステスト」

は含まれていない。

イ.　為替リスク

会社は営業活動、財務活動、投資活動などにおいて為替リスクにさらされている。外貨から発生するリスクは、会社の

キャッシュフローに影響を及ぼす範囲内でリスク管理を行っている。会社のキャッシュフローに影響を及ぼさない為替リ

スク(即ち、海外事業資産及び負債の換算など)にはリスクヘッジを利用しないが、特殊な状況ではこのような為替リスク

に対してリスクヘッジを利用することができる。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

290/568

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の為替レートが変動する場合、このような変動が会社の税引

前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 為替レートの変動 税引前純利益に及ぼす効果(*) 資本に及ぼす効果

2018.12.31
+10% (3,322) (2,509)

-10% 3,322 2,509

2017.12.31
+10% (5,948) (3,089)

-10% 5,948 3,089

(*)　同効果は、外貨建負債の為替レート変動リスクをヘッジするために会社が適用したデリバティブヘッジ効果を考慮

して算出した値である。

上記分析は、為替レート以外の全ての変数は変動しないと仮定して行われた単純感応度分析によるものである。した

がって、表で提示された損益の変化は、為替レートと他のリスク変数の相関性、リスク軽減のために下される経営陣の

決定を反映することができない。

報告期間末現在、会社の外貨建金融資産及び外貨建金融負債は次の通りである(外貨単位:千)。

通　貨
2018.12.31 2017.12.31

外貨建金融資産 外貨建金融負債 外貨建金融資産 外貨建金融負債

USD 165,574 1,665,563 126,588 1,652,424

SDR 267 730 306 738

JPY 36,600 50,000,000 - 21,800,000

MMK(ミャンマー・チャット) 84 - 84 -

EUR 1 6 175 12

DZD(アルジェリア・ディナー

ル)

618 - 47 -

BDT(バングラデシュ・タカ) 39,494 - 38,074 -

PLN(ポーランド・ズロチ) 26 - 338 -

RWF(ルワンダ・フラン) 857 - 3,346 -

UZS(ウズベキスタン・スム) 121,053 - 136,787 -

VND(ベトナム・ドン) 467,272 - 311,649 -

TZS(タンザニア・シリング) - 2,876 317,348 -

XAF(中央アフリカ・CFAフラ

ン)

666 - - -

BWP(ボツワナ・プラ) 897 - 42 -

ウ.　価格リスク

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

291/568

報告期間末現在、会社は活発な取引市場が存在する持分商品を保有しており、これによる価格変動リスクにさらされ

ている。他の全ての変数が一定であると仮定し、報告期間末現在の株価が変動した場合、このような変動が会社の税

引前純利益と資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 株価の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果

2018.12.31
+10% 12 322

-10% (12) (322)

2017.12.31
+10% - 9

-10% - (9)

上記分析は、他の変数は一定であり、会社が保有する持分商品が過去の当該指数との相関関係によって推移すると

いう仮定の下で、株価指数が10%上昇又は下落した場合を分析したものである。「当期損益-公正価値」で測定する金

融資産及び「その他の包括損益-公正価値」で測定する金融資産に分類された持分証券に対する損益の結果として資

本が増加又は減少することがある。

エ.　キャッシュフロー及び公正価値の金利リスク

会社の金利リスクは、主に外貨建社債などの負債に起因する。変動金利で発行された外貨建社債により会社はキャッ

シュフローの金利リスクにさらされており、同金利リスクは一部を除き、スワップ取引を通じてヘッジされた。また、固定金

利で発行された社債及び借入金により、会社は公正価額の金利リスクにさらされている。会社は金利変動による不確

実性と金融費用の最小化のための方針を策定及び実行している。

EDINET提出書類

株式會社ケーティー（ＫＴ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05898)

有価証券報告書

292/568

他の全ての変数が一定であると仮定し、報告日の市場金利が変動した場合、このような変動が会社の税引前純利益と

資本に及ぼす効果は次の通りである(単位:百万ウォン)。

区　分 市場金利の変動 税引前純利益に及ぼす効果 資本に及ぼす効果